
М инистерство сельского хозяйства Тульской области

П Р И К А З

08.11.2017 №  63-осн

О реализации постановления правительства Тульской области 
от 07.03.2017 №  81 «Об утверждении Правил предоставления субсидий

на содействие достижению целевых показателей региональных  
программ развития агропромыш ленного комплекса» в части 

мероприятия на поддержку элитного семеноводства

В соответствии с приложением № 7 к Правилам предоставления 
субсидий на содействие достижению целевых показателей региональных 
программ развития агропромышленного комплекса постановления 
правительства Тульской области от 07.03.2017 № 81 «Об утверждении 
Правил предоставления субсидий на содействие достижению целевых 
показателей региональных программ развития агропромышленного 
комплекса», на основании подпункта 5 пункта 7 Положения о министерстве 
сельского хозяйства Тульской области, приказываю:

1. Утвердить формы документов, указанные в абзацах 8-12 пункта 3 
приложения № 7 к Правилам предоставления субсидий на содействие 
достижению целевых показателей региональных программ развития 
агропромышленного комплекса постановления правительства Тульской 
области от 07.03.2017 № 81 «Об утверждении Правил предоставления 
субсидий на содействие достижению целевых показателей региональных 
программ развития агропромышленного комплекса» (приложение №  Г).

2. Утвердить Перечень сельскохозяйственных культур, засеваемых 
элитными семенами, по которым предоставляются субсидии 
(приложение №  2).

3. Утвердить Нормы высева на 1 гектар площади, занятой под 
сельскохозяйственными культурами, засеваемой элитными семенами 
(приложение № 3).

4. Утвердить форму документа, подтверждающего выполнение 
условия, содержащегося в подпункте (д) пункта 11 приложения № 7 к 
Правилам предоставления субсидий на содействие достижению целевых 
показателей региональных программ развития агропромышленного 
комплекса постановления правительства Тульской области от 07.03.2017



81 «Об утверждении Правил предоставления субсидий на содействие 
достижению целевых показателей региональных программ развита^ 
агропромышленного комплекса» (приложение № 4).

5. Заключать Соглашение о предоставлении субсидий с получателей  
субсидии по типовой форме, утвержденной приказом министерства финанфэз 
Тульской области от 03.03.2017 № 37 «Об утверждении типовых ф ф м  
соглашений (договоров) о предоставлении из бюджета Тульской облаем; 
субсидии юридическим лицам (за исключением государственных 
учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицак^ - 
производителям товаров, работ, услуг».

6. Утвердить Порядок определения показателей результативноетй 
предоставления субсидий в текущем финансовом году для целей заключения 
Соглашений с получателями субсидий исходя из фактически достигнутых 
показателей в отчётном финансовом году (приложение № 5).

7. Утвердить Расчет размера штрафных санкций, применяемых! (к 
получателям субсидий в случае невыполнения показателей результативное г я 
предоставления субсидий в текущем финансовом году (приложение № 6).

8. Отделу кадровой политики и общих вопросов (Черенков А Г) 
разместить данный приказ на официальном сайте министерства сельскогр 
хозяйства Тульской области. 1

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель председателя пра 
Тульской области - министр 

хозяйства Тульской обл Д.В. Миляев



Приложение № 1 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Тульской области 
от 08.11.2017 № 63-оси

1. Заявление о предоставлении субсидии.

Заместителю председателя правительства 
Тульской области - министру сельского 

хозяйства Тульской области 
Д.В. М иляеву

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить субсидию на содействие достижению целевых 
показателей региональных программ развития агропромышленного 
комплекса в части мероприятия на поддержку элитного семеноводства

(наименование сельхозтоваропроизводителя, муниципального образования)
ИНН__________________ ; КПП ; ОКТМО_____________;
п очтовы й  а д р е с ______________________________________________________________ ;
т е л е ф о н ________________________ ад рес  эл ектр о н н о й  почты   _________ ;
С убси ди ю , в сум м е  __________________________________ руб. п рош у п еречи слять
по след у ю щ и м  р екви зи там :
н аи м ен о ван и е  о р ган и зац и и  по б ан к о вск о м у  счету   ______________________;
н аи м ен о ван и е  б ан к а   _______________________________    ;
р асчетн ы й  счет   ___________________________________________________ ;
к о р р .с ч е т __________________________________ БИ К ___________________ ;

Настоящим подтверждаю:

• являюсь сельскохозяйственным товаропроизводителем в соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского 
хозяйства»

• затраты ранее не субсидировались или иным образом не компенсировались за счет 
средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее -  РФ);

• отсутствует просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет 
бюджетной системы РФ субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 
задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы РФ;

• отсутствует процедура реорганизации, ликвидации и банкротства, и другие 
ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

• не являюсь иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим 
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных 
юридических лиц, местном регистрации которых является государство или



2

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов РФ перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении 
таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

• отсутствует задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по 
которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;

• наличие посевных площадей под сельскохозяйственными культурами, перечень 
которых определяется Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 
(при условии, что элитные семена сельскохозяйственных культур относятся к 
сортам, включенным в Государственный реестр селекционных достижений, 
допущенных к использованию по 3 региону допуска (для защищенного грунта -  по 
III световой зоне) имеется.

Обязуюсь:
• выполнить показатели результативности использования субсидий;
• представлять в министерство сельского хозяйства Тульской области отчет о 

выполнении показателей результативности использования субсидий;
• представлять отчетность о финансово-экономическом состоянии по формам, 

утвержденным Министерством сельского хозяйства РФ.
Согласен:

• на получении субсидий в пределах остатка лимитов бюджетных обязательств;
• на осуществление министерством сельского хозяйства Тульской области и 

органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий и 
порядка предоставления субсидий;

Настоящим подтверждаю достоверность представленных сведений, их 
соответствие данным производственного учета, бухгалтерской отчетности, а также 
сведениям, представленным в органы Государственной статистики.

Руководитель сельскохозяйственного  
предприятия

М П . (ф ам и л и я , имя, о т ч ест в о ) (п о д п и с ь )

Количество листов



J

2. Расчет размера средств субсидии.

РАСЧЕТ РАЗМЕРА СРЕДСТВ СУБСИДИИ 
на содействие достижению целевых показателей региональных программ 

развития агропромышленного комплекса в части мероприятия 
на поддержку элитного семеноводства

по___________________________________________
(организация -  получатель субсидий, район)

Банковские реквизиты получателя:
И Н Н  (получателя)_____________________________ К П П  (получателя)____
О К П О  (получателя) О К Т М О  (получателя)
Р /с  (получателя)_____________________________________________
Б анк (наим енование)_______________________________________  ________
Б И К __________________________________________________ К /с  _ _________

Юридический адрес получателя________________________

Размер (ставка) 
субсидии, рублей  

на 1 гектар площади, занятой под 
сельскохозяйственной культурой

Площадь, 
занятая с/х 
культурой, 
засеваемой  
элитными 
семенами, 
гектаров

П отребность  
в субсидиях  

(рублей)

(гр.4 х гр.5)

Факти
ческий
объем
затрат

(рублей)**

Объем  
субсидий  
к перечи
слению  

(рублей)***

Цена за 
единицу  

элитных семян, 
согласно  
договора  
поставки

Объем  
высева 
на 1 га 

площади, 
занятой с/х 
культурой, 
засеваемой  
элитными 
семенами*

Итого
гр.2*0,3*гр.3

1 2 3 4 5 6 7 8

Наименование
сельскохо
зяйственной
культуры

* Объем высева определяется как наименьшее значение из нормы высева на I гектар площади, занятой под 
сельскохозяйственной культурой, и фактически сложившимся объемом высева площади, занятой под 
сельскохозяйственной культурой
**Сумма фактических затрат на приобретение элитных семян, в соответствии с договорами поставки, 
документами подтверждающ ими приобретение и получение элитных семян, копий платежных поручений. 
Объем субсидий к перечислению не должен превышать фактического объема затрат на возмещ ение которых 
представляется субсидия.
***Заполняется министерством сельского хозяйства Тульской области.

Руководитель сельскохозяйственного
предприятия___________________________________ _____________________  _____________________________

(.подпись) (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер 
сельскохозяйственного
предприятия ___________________  _____________________________

(подпись) (инициалы, фамилия)

Тульской области

м.п. « » 20  г.



и с п ._____________ телеф он

4

За п о л н я ет ся  м и н и стер ст в о м  сел ь ск о го  х о зя й ст в а  Т ул ь ск ой  о б л а сти

Документы проверены, заявитель и комплект документов соответствую т требованиям нормативно
правовых актов Тульской области, регулирующ их порядок оказания государственной поддержки, замечаний 

и нарушений не выявлено. Сумма субсидии к перечислению __________________________________ р убл ей .

(подпись/ (Ф .И .О . исполнителя отраслевого отдела)

(подпись) (Ф .И .О. исполнителя отдела государственной поддержки)



5

3. Сведения об итогах сева за текущий год.

СВЕДЕНИЯ  
об итогах сева 2017 года

Наименование организации, К(Ф)Х

ИНН КПП

Юридический/Почтовый адрес:

Наименование показателей_________     гектаров

Посеяно озимых осенью 2017 года -  всего
в том числе:
пшеница
рожь
ячмень
тритикале
Посеяно яровых культур в 2017 году 
Зерновые и зернобобовые:
пшеница
рожь
ячмень
овес
кукуруза на зерно
в том числе
семеноводческие посевы кукурузы
просо
гречиха
рис
сорго на зерно
тритикале
зернобобовые -  всего
из них:
горох
люпин кормовой (сладкий на зерно)
вика чистая и в смеси (с преобладанием вики) на зерно
Яровые зерновые и зернобобовые культуры посева 2017 года -  
всего
Технические культуры посева 2017 года:
лен-долгунец
конопля
сахарная свекла (фабричная)
подсолнечник на зерно
лен-кудряш (масличный)
соя
горчица



рапс яровой (кольза)
рапс озимый (сохранившаяся площадь)
прочие масличные (клещевина, рыжик, кунжут. сафлор, арахис, 
сурепица, ляллеманция, перилла и др.)
эфирно-масличные культуры (посева текущего года и прошлых лет)
прочие технические культуры (табак, махорка, цикорий, канатник, 
лекарственные культуры и др.)
Технические культуры посева 2017 года -  всего
картофель
ойощи:
капуста всякая
огурцы
помидоры
свекла столовая
морковь столовая
лук на репку
зеленый горошек
чеснок
прочие овощи
Овощи посева 2017 года -  всего
семенники однолетних овощных культур, высадки семенников 
двухлетних и маточники двухлетних овощных культур - всего
бахчевые продовольственные культуры
семенники бахчевых продовольственных культур
кормовые культуры:
кормовые корнеплоды
семенники и маточники кормовых корнеплодов
сахарная свекла на корм скоту
бахчевые кормовые культуры
кормовые культуры на силос (без кукурузы)
кукуруза на корм
Однолетние травы посева 2017 года (без озимых)
из них: 
вика и виковые смеси, пелюшка, чина, сераделла
кормовой люпин
прочие однолетние травы (райграс однолетний, суданка, чумиза и 
ДР'-’)
многолетние беспокровные травы посева текущего года, включая 
посев осени прошлого года -  всего
Всего яровых культур без многолетних трав посева прошлых 
лет и без подпокровных трав
укосная площадь многолетних трав посевов прошлых лет (на сено, 
семена, зеленый корм, силос и выпас) -  всего
в том числе:
клевер чистый и в смеси со злаковыми травами - всего
в том числе старше 2-х лет пользования
люцерна чистая и в смеси со злаковыми травами -  всего
в том числе старше 3-х лет пользования
эспарцет чистый и в смеси со злаковыми травами по всем годам 
пользования
Всего посеяно озимых и яровых в 2017 года



7

Руководитель сельскохозяйственного
предприятия _________________ ____________________

(подпись) (инициалы, фамилия)
Главный бухгалтер 
сельскохозяйственного
предприятия   ______ ________________

(подпись) (инициалы, фамилия)
Главный агроном 
сельскохозяйственного
предприятия ___________________  ___________________

(подпись) (инициалы, фамилия)
М.П. "__ " ____________ 20__г.
И сп._____________
Телефон_________

Подтверждаю:
Глава администрации 
муниципального образования 

_______ р а й о н _____________________________
(подпись)

м.п.
(инициалы, фамилия)



4. Справка об отсутствии у Заявителя просроченной задолженности
но заработной плате

Заместителю председателя правительства 
Тульской области - министру сельского 

хозяйства Тульской области 
Д.В. М иляеву

(наименование заявителя, района)

Тульской области сообщает, что по состоянию на _______  201_ г. не имеет
просроченной задолженности по заработной плате.

Руководитель:

М П. (фамилия, имя, отчество) (подпись)

Главный бухгалтер 
сельскохозяйственного
предприятия _____________  _______________

(подпись) (инициалы, фамилия)



9

5. Справка об отсутствии в отношении Заявителя принятого 
решения о ликвидации либо введенной одной из процедур, применяемых 

в деле о банкротстве, предусмотренных Ф едеральным законом от 26 
октября 2002 года №  127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве), а 

также об отсутствии возникновения признаков недостаточности  
имущества в соответствии с законодательством о несостоятельности

(банкротстве)

Заместителю председателя правительства 
Тульской области - министру сельского 

хозяйства Тульской области  
Д.В. М иляеву

(наименование заявителя, района)

Тульской области сообщает об отсутствии принятого решения о ликвидации либо 
введенной одной из процедур, применяемых в деле о банкротстве, 
предусмотренных Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О 
несостоятельности (банкротстве)», а также об отсутствии возникновения признаков 
недостаточности имущества в соответствии с законодательством о 
несостоятельности (банкротстве).

Руководитель:

М П . (фамилия, имя, отчество) (подпись)

Главный бухгалтер
сельскохозяйственного
предприятия

(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение № 2 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Тульской области 
от 08.11.2017 № 63-оси

П еречень сельскохозяйственных культур, засеваемых  
элитными семенами, по которым предоставляются субсидии

Зерновые и зернобобовые культуры: элита, включая суперэлиту 

в том числе:

колосовые, включая овес 

крупяные, включая сорго 

рис

зернобобовые 

Соя: элита, включая суперэлиту

Клевер, люцерна и козлятник: элита, включая суперэлиту 

Подсолнечник 

в том числе:

родительские формы гибридов

сорта масличного типа: элита, включая суперэлиту

Рапс, рыжик, горчица сарептская. сурепица и лен масличный: элита, 
включая суперэлиту

Лен-долгунец и конопля: элита, включая маточную элиту и суперэлиту 

Кукуруза: родительские формы гибридов 

Сахарная свекла: родительские формы гибридов 

Картофель: элита, включая супер-суперэлиту, суперэлиту 

Овощные и бахчевые культуры: элита, включая суперэлиту 

Лук-севок и чеснок-севок: элита, включая суперэлиту



Приложение № 3 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Тульской области 
от 08.11.2017 № 63-осн

Нормы высева на 1 гектар площ ади, занятой под 
сельскохозяйственными культурами, засеваемой элитными семенами

Виды расходов Единица
измерения

Норма высева 
центнеров, кг 

на 1 га

Колосовые:

пшеница яровая килограмм 220

пшеница озимая килограмм 230

рожь озимая килограмм 200

ячмень яровой килограмм 230

овес килограмм 210

тритикале яровая килограмм 200

тритикале озимая килограмм 240

Крупяные:

Гречиха килограмм 100

Просо килограмм 30

Сорго килограмм 10

Зернобобовые:
Г орох килограмм 260
Вика килограмм 140
Чечевица килограмм 100
Нут килограмм 120

Соя, включая суперэлиту килограмм 40

Клевер килограмм 12
Люцерна килограмм 13

Козлятник килограмм 18

Подсолнечник

В том числе:

сорта масличного типа

Гибриды F 1 килограмм 4



Виды расходов Единица
измерения

Норма высева 
центнеров, кг 

на 1 га

Рапс килограмм 6
Рыжик килограмм 8
Горчица сарептская килограмм 7
Сурепица, яровая, озимая килограмм 6
Лен масличный килограмм 40

Кукуруза, гибриды F 1 килограмм 1 1

Сахарная свекла, гибриды F1 килограмм 2,5

Картофель, включая супер
суперэлиту, суперэлиту, элиту

килограмм 4 ООО

Овощные:

капуста белокочанная килограмм 20кг/га рассады

свекла столовая килограмм
10 не драж 

6 драж

морковь столовая килограмм 4 кг/га

лук на репку килограмм 600 кг/га

лук-севок килограмм 600 кг/га

чеснок-севок килограмм 600 кг/га



Приложение № 4 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Тульской области 
от 08.11.2017 № 63-оси

Справка, подтверждающ ая, что получатель субсидий является 
сельскохозяйственным товаропроизводителем в соответствии с 

Федеральным законом ог 29 декабря 2006 г. N 264-ФЗ 
«О развитии сельского хозяйства»

Расшифровка выручки по видам деятельности в соответствии с данными отчетности о 
финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного

комплекса за 2016 год

(наименование заявителя, ИНН)

Вид деятельности Сумма 
выручки, 

тыс. рублей

1. Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг (без НДС, 
акцизов), всего

в том числе X

2 : Выручка от реализации произведенной сельскохозяйственной 
продукции, ее первичной и последующей (промышленной) переработки 
(в том числе на арендованных основных средствах) в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Правительством РФ

37- Доля общего дохода от реализации произведенной 
сельскохозяйственной продукции, включая продукцию переработки, к 
общему доходу от реализации товаров, работ, услуг (%)

(стр. 3 = стр. 2 / стр. 1 * 100 %)

Руководитель организации -  получателя субсидий_______________  Ф.И.О.
(полнись)

Главный бухгалтер организации -  получателя субсидий______________ Ф.И.О.
(подпись)

М.П. «_____» _______  20__г.

Подтверждаю:
Глава администрации
муниципального образования_____________ район   Ф.И.О.



Приложение № 5 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Тульской области 
от 08.11.2017 №  63-осн

П орядок определения показателей результативности  
предоставления субсидий в текущ ем финансовом году

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение
показателя

предыдущего
года

Планируемое
значение

показателя
текущего

года

2 3 4 5

1. Посевные площади 
сельскохозяйственных культур 1

га

2. Посевные площади 
сельскохозяйственных, культур, 
засеваемые элитными семенами2

га

оJ). Доля площади, засеваемой 
элитными семенами, в общей 
площади посевов 
сельскохозяйственных культур3

%

1римечания.

В столбце 5 указывается:
(1) в столбце 4 указывается площадь посевных площадей 2016 года (учитывается площадь 
яровых 2016 года и озимых посеянных осенью 2016 года).
в столбце 5 указывается площадь посевных площадей 2017 (учитывается площадь яровых 
2017 года и озимых посеянных осенью 2017 года).
(2) в столбце 4 указывается площадь сельскохозяйственных культур, засеваемых 
элитными семенами в 2016 году (учитывается площадь яровых 2016 года и озимых 
посеянных осенью 2016 года),
в столбце 5 указывается площадь сельскохозяйственных культур, засеваемых элитными 
семенами в 2017 году (учитывается площадь яровых 2017 года и озимых посеянных 
осенью 2017 года).
(3) определяется как соотношение строки 5 к строке 4* 100 %. Показатель должен быть 
выше или равен уровня прошлого года.



Приложение № 6 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Тульской области 
от 08.11.2017 № 6 3 -осн

Расчет размера штрафных санкций, применяемых к получателям субсидий в случае невыполнения 
показателей результативности предоставления субсидий в текущем финансовом году

N
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Значение показателя 
предыдущего года

Планируемое 
значение показателя 

текущего года

D -  индекс, отражающий 
уровень недостижения 

показателя результативности 
использования субсидий 

(D = 1 -  гр.5/гр.4)

1 2 4 5 6

Доля площади, засеваемой элитными 
семенами, в общей площади посевов 
сел ьс кох озя йс гве н н ых культур

В случае, если Получателем не достигнуты значения показателей результативности предоставления субсидий, 
установленных в приложении № 2 к настоящему Соглашению, объем средств, подлежащий возврату Получателем в бюджет 
Тульской области (Увозврата), рассчитывается по формуле:

V возврата = V субсидии * k * гп/п,.

где:
V субсидии -  размер субсидии, предоставленной Получателю в отчетном финансовом году;



2

к -  коэффициент возврата субсидии;
m - количество показателей результативности использования субсидии, по которым индекс, отражающий уровень 
недостижения i-ro показателя результативности использования субсидии, имеет положительное значение; 
п - общ ее количество показателей результативности использования субсидии;

Коэффициент возврата субсидии (к) рассчитывается по формуле:

к = SUM D- / m
i i

где:    "

D ; - индекс, отражающий уровень недостижения i-ro показателя результативности использования субсидии.
При расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные значения индекса, отражающего 

уровень недостижения i-ro показателя результативности использования субсидии.
m - количество показателей результативности использования субсидии, по которым индекс, отражающий уровень 

недостижения i-ro показателя результативности использования субсидии, имеет положительное значение.
Индекс, отражающий уровень недостижения i-ro показателя результативности использования субсидии Di, 

определяется по формуле:

D. = 1 - X / S.
I I i ^

где:

Tj - фактически достигнутое значение i-ro показателя результативности использования субсидии на отчетную дату;

Sj - плановое значение i-ro показателя результативности использования субсидии, установленное соглашением.

Руководитель сельскохозяйственного
предприятия __________________  _____________________

(п о д п и с ь ) (и н и ц и ал ы , ф ам ил ия)



Главный бухгалтер 
сельскохозяйственного предприятия

Исполнитель
(дол ж н ость) (Ф И О )

{п одп и сь) (инициалы , фамилия)

(телеф он)


